spatio: quæ oīum belloꝝ terra mariq; sit quies: arma
deponētē. Hoc neq; reges: neq; ante tribunitiā potestatēcreatā supbos illos cōsules: nec triste dictato/
ris īperiū neq; īportunos deceuiros iniunxisse seruituris ut pemnem militiā facerēt: qd tribuni militū libus mi
in plebe romana regnū exercerent: quid nam illi cōsules dictatoresue facturi essent: qui pro cōsularem
imaginē tam sēuam ac trucem fecerit? Sed id accidere haud īmerito: nō fuissē ne in octo qdē tribunis
militum locū ulli plebeio. Ante trina loca cū cōtētiōe summa patricios explere solitos: nūc iam octo iu
ges ad imperia obtinēda ire: & ne ī turba quidem hærere plebeium quēquam: qui si nihil aliud admo
neat: collegas liberos & ciues eorū nō seruos militare: quos hyeme saltem ī domos ac tecta reduci opor
teat: & aliquo tempore āni parētes liberosq; ac cōiuges iuifere: & usurpare libertatē: & creare magistra/
tus. Hæc taliaq; uociferates aduersarium haud īparem nacti sunt. Ap. Claudiū relictū a collegis ad tri
bunicias seditiones cōprimēdas: uiꝝ imbutū ab iuuenta iam certaminibus plebeiis: quē auctorem ali/
quot annis ante fuissē memoratū est per collegaꝝ ītercessionē tribuniciæ ptatis dissoluēdæ. Is tū iā nō
prōptus īgenio tātum: sed ēt usū exercitatus talem orationē habuit. Si unq; dubitatū ē qrites: utrū tribu
ni plebis uestra: an sua causa seditionū semp auctores fuerint: id hoc anno desissē dubitari certū habeo:
& cū lætor tādē lōgi erroris uobis finē factū eē: tū qd secūdis potissimū uestris rebus hic error est sub/
latus: & uobis: & pp uos reipu. gratulor. An est qſquā: q dubitet nullis iniuriis uīs: si quæ forte aliqđo
fuerūt unq;: æque quā munere patrū ī plebē cū æra militatibus cōstituta sunt: tribunos plebis offensos
& cōcitos eē: qd illos aliud aut tū timuissē creditis: aut hodie turbare uelle nisi cōcordiā ordinū: quā
dissoluēdæ maxie tribuniciæ ptatis réturn esse. Sic Hercule tanq; artifices īprobi opus q̄rūt: qui & semp
ægri aliquid esse in repu. uolunt: ut sit: ad cuius curationem a uobis adhibeantur. Vtrum enim defen/
ditis an impugnatis plebem: utrum militatū aduersarii estis: an causam agitis: nisi forte hoc dicitis
quicquid patres faciūt: displicet: siue illud pro plebe: seu cōtra plebem est. Et quemadmodum cum ser
uis suis uetāt domini quicquā rei cum alienis hoībus esse: pariterq; ī iis beneficio ac maleficio abstineri
æquum cēsent: si uos iterdicitis patribus commertio plebis: ne nos comitate ac magnificētia nostra p
uocemus plebem: nec nobis plebs dicto audiens atq; obediens sit. Quanto tandem: si quicquam ī uo/
bis non dico ciuilis sed humani esset: fauere uos magis: & quantum in uobis esset: indulgere potius co/
mitati patrum: atq; obsequio plebis oportuit: Quod si perpetua concordia sit: quis non spondere au/
sit maximum hoc imperium iter finitimos breui futurum? Atqui ego quantum hoc consilium col/
legarum meorum: quo abducere īfesta re a Veiis exercitum noluerūt: non utile solum: sed etiam necel/
sarium fuerit: postea edisseram: nūc de ipsa cōdicione dicere militatū libet: quam oīonem nō apud
uos solum: sed etiā ī castris: si habeatur: ipso exercitu disceptante: æquā arbitror uideri posse: ī qua si mi
hi ipsi nihil: quod dicerē: ī métem ueniī posset: aduersarioꝝ certe orationibus contētus essem. Negabat
nuper æ. a danda militibus quia nunq; data essent: quonam modo igitur nunc indignari possunt: quie

Ap. Cla
udii
oraio

PRIMAE DECADIS

Labor
& uolu-
ptas

bus aliquid noui adiectum cōmodi sit: eis laboris etiam nouum pro portioē iniūg? inusquā nec opera sine emolumēto:nec emolumētū ferme sine impēsa opera est:labor uoluptasq; dissimillima natura so-
cietate quadam īter se naturali sunt īnexa.Moleste ante ferebat miles se suo sumptu operam reip.præ-
bere:gaudebat idē partem anni se agrū suū colere:quærereq; unde domi militiaeq; se ac suos tueri pos-
set:gaudet nūc fructui sibi remp.eſſe:& lāetus stipēdium accipit:et quo igitur aio patiatur se ab domo:
ab re familiari:cui grauis impēsa nō ē paulo diutius abesse:an si ad calculos eum resp.uocet nō merito
dicat:ānua æra habes:annuam operā æde:an tu aequum cēses militia semestri solidum te stipēdiū an-
nuū accipere?Inuitus ī hac parte oīonis quirites moror:sic.n.agere debēt:qui mercānario milite utū-
tur:nos tāq; cū ciuib; agere uolumus:agiq; tāq; cū patria nobiscum aequū cēsemus.Aut nō suscipi bel-
lum oportuit:aut geri,p dignitate Po.Ro.& pfici quamplurimū oportet:perficieſ autē:si urgēmus
obſſellos:si nō ante abscedimus:quam spei nrā finem captis Veiis imposuerimus.Si Hercule nulla alia
causa ipsa idignitas pſeueratiū iponere debuit .Decem quōdam annos urbs oppugnata est ob unā mu-
lierē ab uniuersa Græcia:quā procul ab domo:quot terras:quot maria distās:nos intra uigesimū lapi-
dem ī cōspectu ppe urbis nostrae annuā oppugnationē perferre piget:scilicet quia leuis belli cā est:nec
satis q̄cquā justi doloris est:quod nos ad pſeuerandū stimulet:septies rebellarūt:& ī pace nūquam fidi
fuerūt:agros nostros milies depopulati sunt:fidenates deficere a nobis coegerūt:colonos nostros ibi in-
terfecerūt:auctores fuere cōtra ius cædis ipiæ legatoꝝ nostroꝝ:ac Ethruriā oēm aduersus nos cōcita-
re uoluerūt:hodieq; id moliunt:res repetentes legatos nostros haud procul abſuit:quin uiolarēt:cum
his molliter & p dilationes bellū geri oportet?Si nos tā iustum odiū nihil mouet:ne illa qdem oro uos
mouent:opibus īgētibus septa urbs est:qbus ītra muros coercetur hostis:agrū nō coluit:& culta euā-
stata sunt bello.Si reducimus exercitū:quis est:qui dubitet illos nō cupiditate solum ulciscendi:sed etiā
necessitate imposta ex alieno prædandi cum sua amiserint:agrum nostrum inuasuros:nō differimus
igitur bellum isto consilio sed intra fines nostros accipimus.Quid illud:quod proprie ad milites perti-
net:quibus boni tribuni plebis cum stipendiū extorquere uoluerunt:nūc consultum repente uolunt:
quale est:uallum fossamq; ingentis utrancq; rem operis per tantum spatiū duxerunt:castella primo
pauca:postea exercitu auctō creberrima fecerunt:munitioñes nō in urbem modo:sed in Ethruriā etiā
expectantes:siqua inde auxilia ueniant:opposuere:quid turres:quid uineas testudinesq;:& talium op-
pugnandag; urbium apparatus loquar:cū tantum laboris exhaustum sit:& ad finem iam operis tan-
dem perueatum:relinquenda ne hæc censem:ut ad æstatē rursus nouus de integro his instituendis exu-
detur labor:q̄to ē minus opera tueri facta & īſtare atq; perseuerare defungiq; cura.Brevis enim profe-
cto res est:si uno tenore pagitur:nec ipsi per intermissiones has īteruallag; lentiorem spem nostram fa-
cimus:loquor de opere:& de temporis iactura.Quid periculi quod differendo bello adimus nunc ob-
liuisci nos hæc tam crebra Ethruriæ cōſilia de mittēdis Veios auxiliis patiuntur:ut nūc res habent:ira
ti sunt oderunt:negāt:missuros:quantū in illis est capere Veios licet:qs est:q ſpondeat eundē si differē
bellum:aīum postea fore: cum ſi laxamentū dederis:maior frequētiorq; legatio itura ſit:cum id quod
nunc offendit:Ethruscōs rex creatus Veis spatio mutari īterposito poſſit:uel cōſensu ciuitatis ut eo re
concilient Ethruriæ aīos:uel ipsius uoluntate regis:q ſtare regnū ſuū ſaluti ciuiū nolit?Videte quot
res:quā īutiles ſequantur illā uiā cōſiliī:iaclura operꝝ tanto labore factorꝝ:uaſtatio īminens finium no-
ſtrorum:ethruscum bellum pro Veiente cōcitatu. Hæc ſunt tribuni cōſilia ueſtra nō Hercule diſſimi-
lia:ac ſi quis ægro:qui curari ſe fortiter paſſus:extēplo conualeſcere poſſit:cybi gratia praefentis aut po-
tionis longinquum forſitan & iſfanabilem morbiū efficiat.Si mediuſſidius ad hoc bellum nihil perti-
neret:ad disciplinam certe militiae plurimum intererat:insuſcere militem nostrum non ſolum parua
uictoria frui:ſed:si res etiam lentior ſit:pati tedium:& quāuis ſāre ſpeи exitum expectare:& ſi non ſit
æſtate perfectum bellum hyemem opperiri:nec ſicut æſtiuas aues ſtatim autumno tecta ac recessum
circunſpicere.Obſecro uos uenandi ſtudium ac uoluptas homines per niues ac pruinias in montes ſil-
uasq; rapit:belli neſſitatibus eam patientiam non adhibemus:quam uel lufus ac uoluptas elicere ſo-
let:adeo ne effēminata corpora militum noſtrorum eſſe putamus:adeo molles animos:ut hyemem
unam durare in caſtris:abeffe ab domo non poſſint:ut tanquā nauale bellum tempeſtibus captan-
dis:& obſeruando tempore anni gerant:non æſtus:nō frigora pati poſſint:erubescant profeſto:ſi qs
eis hoc obiciat:contendātq; & animis:& corporib; ſuis uirilem patientiam inefſe:& ſe iuxta hyeme
atq; æſtate bella gerere poſſe:nec ſe patrocinium molliciae iertiæq; mādassē tribunis:& meminiſſe hæc
ipsā potestate nō ī umbra:nec ī tectis maiores ſuos creaffe.Hæc uirtute militum ueſtrorum :hæc
Romano nomine ſunt digna:nō Veios tātum:nec hoc bellum ītueri quod īſtat:ſed famam :& ad alia
bella:& ad cæteros populos ī poſteꝝ quærere.An mediocre diſcriben opinionis ſecuturum ex hac re
putatis:utrū tādem finitimi Po.Ro.eſſe putēt:cuius ſiqua urbs primū illud breuifſimi téporis ſuſtinu-
erit impetū:nihil deinde timeat:an his ſit terror nominis noſtri:ut exercitū non tediū longinquæ op-
pugnatiōis:non uis hyemis ab urbe circuſfella ſemel amouere poſſit:nec finē ullum alium bellī:quā
uictoriā nouerit nec īpetu potius bella:quam pſeueratia gerat:quæ ī omni quidē genere militiae maxi-
me tamē ī obſidēis urbibus neſſaria eſt:quage pleraſq; munitionib; ac naturali ſitu fame ſitique
tempus iſpm uicit atq; expugnat:ſicut Veios expugnabit:nifi auxilio hostibus tribuni plebis fuerit :&
Romæ iuenerit præſidia Veiētes:quæ neq;quā ī Ethruria quærūt.An ē quicquā:qđ ueiētibus optatū
æque cōtingere poſſit:q; ut ſeditiōibus primū urbs romana:deide uelut ex cōtagiōe caſtra īpleant?At

At' ſi/
militu/
dinem

Hercule apud hostes tanta modestia est: ut non obsidionis tedium: non denigri regni quicquam apud eos nouatum sit: non negata auxilia ab Etruscis irritauerit. aios: morietur. n. extemplo: quicunque erit seditionis auctor: nec cui quam dicere ea licebit: quae apud uos impune dicuntur: fustuariū meret: quae signa relinqt: aut p̄sidio decedit: auctores signa relinqndi & deferendi castra non uni aut alteri militi: sed uniuersis exercitibus palā in concione audiuntur: adeo quicquid tribunus plebis loquitur: & si prodendae patriae dissoluēdāq; reip. est assūscitis audire: & dulcedine potestatis eius capti q̄libet sub ea scelera latere sinitis. Reliquum est: ut quae hic uociferantur: eadē i castra & apud milites agat: & exercitus corrip̄t: ducibusq; parere non patiatur: quoniā ea demū Romæ libertas est: non senatus: non magistratus: non leges: non mores maiorum: non instituta patrum: non disciplinā uereri militiæ. Par iam etiā i concionibus erat Appius tribunis plebis: cum subito: unde minime quis crederet: accepta calamitas apud Veios & superiorem Appium in causa: & concordiam ordinum maiorē: ardoremq; ad obsidēdos pertinacius Veios fecit: Nā cum ager promotus ad urbem: uineasq; tātum non iā iniunctae mōenibus essent: dū opera interdiu fiunt intentius: quam ne cōstodiuntur: patefacta repēte porta: īgens multitudo facibus maxime armata ignes cōiecit: horāq; momento aggerem ac uineas tā longi teporis opus īcendum hausit: multiq; ibi mortales neq; quam opē ferentes ferro igniq; assumpti sunt. Quod ubi Romæ est nunciatū: mōesticiam oībus. senati curā me R.o. clausumq; iniecit: ne tu uero sustineri: nec in urbe seditio nec i castris posset: & tribuni plebis uelut ab se uiciā reip. insultarent: cū repente qbus census equester erat: equi publice non erant assignati: cōsilio prius inter se habito senatū adeunt: factaq; dicendi potestate equis se suis stipēdia facturos permittunt. Qui bus cū amplissimis uerbis gratiae ab senatu actae eēnt: famaq; ea forē atq; urbē persuasiſſet: subito ad curiā cōcursus fit plebis: pedestris ordinis se aiunt nūc eē: operamq; reipublicæ extra ordinē polliceri: seu Veios: seu quo alio ducere uelint: si Veios ducti sint: negant se inde prius quam capta urbe hostiū reditū. Tū uero iā superfundenti se læticiae uix temperatū est: non. n. sicut equites: dato magistratibus negotio laudari iussi: neq; aut i curiam uocati: qbus responsum daref: aut limine curiae continebat senatus: sed pro se quisq; ex īuperiore loco ad multitudinē in comitio